
Izmaiņas importa deklarēšanā,  
ieviešot EMDAS importa 

funkcionalitāti 

Valsts ieņēmumu dienesta  
Muitas pārvalde 



ELEKTRONISKĀS MUITAS DATU APSTRĀDES 
SISTĒMAS (EMDAS) IESPĒJAS IMPORTA 

DEKLARĀCIJU IESNIEGŠANĀ 

IM elektroniska deklarēšana 

deklarāciju iesniegšana pirms preču uzrādīšanas         
(+ uzrādīšanas paziņojums) 

elektroniskas vienkāršotās deklarācijas iesniegšana 

vietējās muitošanas paziņojuma izveidošana 

automatizēta papildu deklarāciju veidošana 
 

 



CITAS EMDAS IESPĒJAS  

Elektroniskas muitas vērtības deklarācijas 
veidošana 

Skenētu dokumentu pievienošana 

Elektroniska deklarāciju labojumu iesniegšana 

Tiešsaistes maksājumu veikšana www.latvija.lv – 
plānots 2014.gada rudenī 

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


EMDAS ATŠĶIRĪBAS 

Muitā iesniegtās deklarācijas uzreiz tiek 
uzskatītas par pieņemtām 



IZMAIŅAS FORMĒJOT IEVEŠANU UZ LAIKU AR 
DAĻĒJU ATBRĪVOJUMU 

Ievešanas uz laiku deklarācijā norādot 
papildprocedūras kodu D51 

Ievešanas uz laiku deklarācijā iekļauj maksājumus 
par atļaujā paredzēto termiņu 3% par katru mēnesi 
(R2913/92;201.p.1.b)) 

Atpakaļizvešanas deklarācijā D51 nenorāda! 

Laižot brīvam apgrozījumam – jāsamaksā atlikusī 
maksājumu daļa (manuāls aprēķins) 
 



IZMAIŅAS 42 MUITAS PROCEDŪRAS UN/VAI 
FISKĀLO PĀRSTĀVJU GADĪJUMĀ 

Importa deklarācijas 8.ailē norādīt Latvijas PVN 
maksātāju 

42, 63 procedūrai aizpilda 17.aili 
Iesaistīto personu norādīšanai izmantot EK noteiktos 

kodus 44.ailei: 
- Y040 pārstāvja PVN numurs; 
- Y041 PVN numurs saņēmējam citā dalībvalstī; 
- Y042 fiskālā pārstāvja PVN numurs 

Skat. informāciju VID mājas lapas sadaļā Muita > 
Muitas procedūras > Laišana brīvā apgrozībā (imports) 



IZMAIŅAS VIENKĀRŠOTAJĀ DEKLARĒŠANĀ 

Tiek nodrošināta vienkāršoto deklarāciju elektroniska 
iesniegšana un apstrāde  

Papildu deklarācijas automatizēta veidošana no 
vienkāršotajām deklarācijām 

Apkopojošām deklarācijām – darba datumi preču 
līmenī 

Atkāpšanas režīmā formētās vienkāršotās deklarācijas 
komersantiem jāievada, lai varētu izveidot papildu 
deklarācijas 



IZMAIŅAS VIETĒJĀ MUITOŠANĀ 

vietējais muitotājs iesniedz muitai elektronisku 
paziņojumu un 

vienlaikus ņem preces savā uzskaitē 

muita veic riska analīzi un atļauj/neatļauj izlaist preces 

vietējais muitotājs iesniedz papildu deklarāciju, kuru 
noformē muita 

2 gadu pārejas periods vietējā muitotāja 
elektroniskās sistēmas izveidei 

Pārejas periodā VM paziņojumu ievada un 
iesniedz, izmantojot EMDAS Komersanta 

lietotāja saskarni 



VM PAZIŅOJUMS UN PAPILDU DEKLARĀCIJA 

Vietējas muitošanas paziņojuma veidošana pieejama 
tikai atļaujas turētājam 

Vietējas muitošanas papildu (Z-tipa) deklarācijas 
pieejama tikai atļaujas turētājam 

Papildu deklarācijas izveidošanai var izmantot 
iesniegto VM paziņojumu 

Atkāpšanās režīmā formētie vietējās muitošanas 
paziņojumi nav jāievada sistēmā, lai izveidotu papildu 
deklarāciju 

 



PĀREJAS PERIODS VIETĒJĀ MUITOŠANĀ  
LĪDZ 2016.GADAM 

Vietējais muitotājs tiesīgs izmantot EMDAS Komersanta 
lietotāja saskarni vietējās muitošanas (VM) paziņojuma 
iesniegšanai;  

Preču uzskaites nodrošināšanai vietējais muitotājs 
izmanto savu esošo preču uzskaiti, kas satur regulas 
Nr.2454/93 30.A pielikuma (7.tabula) datus + datus, ja  
tie tiks noteikti ar MK noteikumiem. 

Nosacījumus paredzēts iekļaut MK noteikumos, tomēr 
tiem kavējoties, darbs notiek saskaņā ar regulu 
nosacījumiem. 

 

 



GROZĪJUMI NORMATĪVAJOS AKTOS 

15.10.2013. MK noteikumi Nr.1108 «Kārtība, kādā, muitojot 
preces, elektroniski iesniedz muitas normatīvajos aktos noteiktās 
muitas deklarācijas» 

26.11.2013. MK noteikumi Nr.1355 «Grozījumi Ministru kabineta 
2011.gada 6.septembra noteikumos Nr.691 «Noteikumi par 
nodokļu parāda galvojumu preču muitošanai»» 

10.12.2013. MK noteikumi Nr.1411 «Noteikumi par papildus 
aizpildāmajām ailēm muitas deklarācijā» 

Projekta stadijā – grozījumi 16.11.2010. MK noteikumos Nr.1048 
«Noteikumi par vienkāršoto deklarēšanu un vietējo muitošanu, 
atzītā nosūtītāja un atzītā saņēmēja statusu, vienoto atļauju un 
atzītā komersanta sertifikātu»  



ATBILDES UZ BIEŽĀK UZDOTAJIEM JAUTĀJUMIEM 

 Saskaņā ar 15.10.2014. MK noteikumu Nr. 1108 7.punktu, persona, kura 
muitas deklarāciju iesniedz elektroniski, glabā ar attiecīgajām 
deklarācijām saistītos dokumentus vismaz 3 gadus. Līdz ar to 
dokumentus glabā persona, kas iesniedz EMDAS importa deklarāciju un 
tiek uzrādīta šīs deklarācijas 14.ailē. 

 Pamatojoties uz 06.09.2011. MK noteikumiem Nr.691, regulas 
Nr.2913/92 4.panta 18.punkta definīciju un 5.panta 2.punktu, EMDAS 
iestrādāta automātiska kontrole atbrīvojuma no galvojuma 
piemērošanai muitas procedūrām, kuras piemērojot, jāsniedz galvojums 
par muitas parādu, kas var rasties, atļaujot Atzītajam komersantam vai 
Padziļinātās sadarbības programmā iekļautajai personai vai personai, 
kura ir saņēmusi atbrīvojumu no galvojuma, izmantot atbrīvojumu no 
galvojuma par muitas parādu, kas var rasties, tikai tad, ja tas deklarē 
savas preces (14.ailē pārstāvības veida kods – «1») vai aizpilda 
deklarāciju savā vārdā (14.ailē pārstāvības veida kods – «3»). 
 

 



PALDIES! 
 


